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2.4. Vigtigheden af at få gennemført et FWA-udbud 
Aftalen siger herom, at »der er enighed om, at det er 

væsentligt, at både privat- og ethvcrvsforbrugeme al- 
lerede på kort sigt sikres bedre adgang til højhastig- 
hedsnet. Det forudsætter bl.a., at......... og at der allo- 
keres de nødvendige frekvenser til de trådløse FWA- 
teknologier.« 

2.4. Sigtelinier for, hvornår og i hvilket omfang der 
bør gennemføres en sektorspecifik regulering af 
telesektoren 

Den nye telepolitiske principaftale indeholder end- 
videre en række sigtelinier for, hvornår og i hvilket, 
omfang der bør ske en sektorspecifik regulering af te- 
lemarkedet, henholdsvis hvornår og på hvilke betin- 
gelser denne regulering bør afvikles. 

Aftalen fastslår, at »parterne er enige om, at 
den sektorspecifikke teleregulering bør afvikles i takt 
med, at den bliver overflødiggjort af telemarkedets 
normalisering. På et telemarked, hvor en sund og af- 

. balanceret konkurrence er slået afgørende igennem, 
vil der som udgangspunkt alene være behov for regu- 
lering, der vedrører sikringen af forsyningspligten og 
adgangen til begrænsede ressourcer m.v.« 

Forudsætningerne for en afvikling af den sektorspe- 
cifikke regulering vil i henhold til aftalen være: 
1) At der ikke på nogen del af markedet er tale om, 

at én udbyder har kontrollen over en afgørende 
flaskehals-ressource og dermed har mulighed for 
at hindre konkurrence. 

2) At ingen dele af markedet er præget af de facto 
monopol- eller duopol-tendenser. 

3) At der er en sund og effektiv konkurrence på alle 
dele af markedet og overfor alle brugergrupper. 

4) At der til stadighed er så lave og så få adgangs- 
barrierer som muligt for nye aktører, der ønsker 
at etablere sig på det danske telemarked. 

Aftalen fastslår desuden, at »spørgsmålet om, hvor- 
når det er muligt at fjeme den gældende lovgivnings 
reguleringer af samtrafik m.v. ikke er en »alt-eller-in- 
tet« problemstilling. Konkurrencen får gradvis mere 
og mere fodfæste. Følgelig kan reguleringen på nogle 
områder lempes eller afvikles, mens udviklingen går 
mere trægt på andre områder. To eksempler herpå er i 
den ene ende af spektret den stadigt mere effektive 
konkurrence på mobilmarkedet og i den anden ende 
den fortsat, stort set totale mangel på konkurrence på 
etablering af accessnet.« 

3. De konkrete frekvensinitiativer 
Som nævnt ovenfor, indgik kredsen af forligsparticr 

- bag telelovgivningen 7. oktober 1999 en supplerende 

aftale om en række konkrete frekvensinitiativer. Afta- 
len omhandler afsættelse og tildeling af frekvenser på 
fire konkrete områder. Hovedparten af de omhandlede 
frekvenser forudsættes ti'. delt gennem offentlige ud- 
bud, hvor potentielle udbydere vil kunne afgive tilbud 
om at etablere og drive de pågældende net, og på 
grundlag heraf udbyde enten teletjenester til slutbru- 
gere, samtrafik- og roamingprodukter til andre udby- 
dere, eller et miks heraf. 

De konkrete frekvensressourcer til de fire initiativer 
afsættes gennem en række ændringer af frekvenspla- 
nen, foretaget efter frekvenslovens procedurer herfor. 

Selve udbudene forudsættes gennemført efter mo- 
bil- og frekvenslovens gældende model for sådanne 
udbud, dvs. såkaldt »beauty contest« regulering, hvor 
frekvenserne tildeles til de parter, der kommer med 
det mest attraktive bindende tilbud om, hvordan de ef- 
terfølgende vil udnytte de pågældende frekvensres- 
sourcer. 

For så vidt angår de dele af frekvensressourcerne, 
der forudsættes tildelt på andre måder end gennem af- 
holdelse af offentlige udbud, vil tildeling ske på 
grundlag af frekvenslovens generelle bestemmelser 
om tildeling af frekvenser og udstedelse af frekvens- 
tilladelser. 

På alle de tre ovenfor nævnte punkter (afsættelse af 
frekvensressourcer, afholdelse af offentlige udbud, og 
tildeling af konkrete enkelttilladelser), er der dog be- 
hov for visse tilpasninger af det gældende lovgrund- 
lag, for at de fire frekvensinitiativer kan gennemføres 
som beskrevet i den politiske aftale om disse. Neden- 
for gennemgås de fire frekvensinitiativer, og det be- 
skrives hvordan disse i praksis forudsættes gennem- 
ført. I det efterfølgende afsnit C gennemgås de kon- 
krete ændringer i det gældende lovgrundlag, som er en 
forudsætning herfor. 

Det er i gennemgangen af de fire frekvensinitiativer 
nedenfor kun helt overordnet angivet, hvilke konkrete 
frekvensressourcer, der vil blive anvendt til de enkelte 
initiativer. Der er således også en række konkrete fre- 
kvensmæssige forudsætninger for og overvejelser i 

' relation til de enkelte udbud, som ikke er beskrevet i 
lovbemærkningerne. Disse er detaljeret beskrevet i de 
underliggende udredninger og redegørelser om de fire 
initiativer, som er udarbejdet af Telestyrelsen. Når 
disse konkrete forudsætninger og overvejelser ikke er 
nævnt i lovbemærkningerne, ligger der ikke heri, at' 
der ikke, så vidt det er muligt, vil blive taget hensyn til 
de pågældende forhold. 

Når det i lovbemærkningerne kun helt overordnet er 
angivet, hvilke frekvensressourcer der er tale om, 
skyldes det derimod, at den konkrete afsættelse af de 
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